In omnibus istis tam enormibus puniendis, si forte vindicta humana 
cessaretur aut parceret, ne ultio divina insurgat sontesque cum insontibus 
opprimat, verendum esset. Sunt sane exposita ista omnia, quibus gene
raliter fere bellum occasionem praebuit et fores (quod dicitur) aperuit, 
tam gravia, dura et tristia, ut Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae bono
rumque omnium commiserationem matura Illustres Principes nostri non 
dubitent. Sed quae praeterea immediate a Deo, cui ut hominibus non 
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peccaverimus, insontes non fuimus, imissae sunt et accesserunt miseriae 
et plagae, tanto graviora magisque conspicua ea faciunt, et sunt in iis 
quaedam, quorum exempla in nullorum populorum, praesertim obsidione 
hostili non pressorum, historiis ulla aetate leguntur. 

Quamvis enim integro iam triennio foelix segetum et frugum pro
ventus per totam Curlandiam non fuerit, tamen superiore potissimum 
sexcentesimo primo anno uredine et immaturo frigore omnium frugum, 
et praesertim aestivalium, proventus ita fuerit laesus et ablatus, ut 
summa annonae omniumque rerum difficultas et penuria extiterit, et 
non tantum vere sequenti ex Germania omnis generis frumenta ad victum 
et sementem faciendam necessaria magno precio curanda fuerint, verum 
etiam ex inedia ac fame tantum calamitas invaluerit, ut leniendae illius 
causa miserrimi homines istiusmodi res in cibum rapuerint, a quibus 
partim natura ipsa abhorret, partim etiam pro iis servandis alias vitam 
ipsam profundere non dubitassem. Vulgatum enim passim fuit, ut afflic
tissimi illi homines cadavera non solum pecorum, quae cruda canum 
instar dentibus arrodebant, sed et aliquando hominum mortuorum, 
praesertim in iis locis, quae olades belli pervaserat,cl in cibum conver
terint, imo et suppliciis affectorum ex futuris z) et rotis petitis cadave
ribus non abstinuerint, quin et vivos homines et, quod horrendum est 
auditu simileque exemplum in ullis annalibus populorum non obsessorum 
vix habebitur, parentes liberos et mariti coniuges, ac econtra, mactarint 
et abominabili ista esca vitam sustentare praesumserint. A tam demutatis 
et desperatis, ut propriis visceribus non pepercerint, sed quid violenti 
in palantes quoque milites aliquando est designatum, quod tamen impnne 
ipsis non fuisse passim extantes rotae aliaque suppliciorum genera 
testantur, quo loco id habendum et censendum sit, tragicae istae consi
derationes ostendunt. 

Difficultate illa adhuc urgente et penitus nondum sublata, supervenit 
propter peocata nostra divinitus immissa lues saevissimae pestis in 
homines et pecora, ut praeterita aestate et sequenti tempore ingens 
hominum, praesertim civium et colonorum, necnon iumentorum mul
titudo morbi illius contagio fere ad vastitatem quandam absumpta sit 
et conciderit. At utrumque illud tempus si quis praestita nihilominus 
ab Illustrissimis Celsitudinibus ipsorum bellica officia, arcium sumptus 
et erogatas stationum vices exegerit, sustinendis illis, in Semgallia prae
sertim, Celsitudines ipsorum esse potuisse potius mirabitur, quam pondus 
illorum negabit, et in quantas difficultates et angustias brevi vixdum 
biennii spatio fiorentissima ante provincia commnnisque Reipublicae 
devinctissima membra redacta sint, intelliget. Quam ipsorum foedissimam 
iam faciem summeque miserabilem statum ut Sacra Regia Maiestas 
Vestra inclytusque Senatus clementissime sibi ob oculos ponere [dig
netur], tantaeque calamitatis miserta modum aliquem sublevandi vi
cissim fidelissimos sibi Regnorum,zl Magni Ducatus Lithuaniae d) Prin
cipes et subditos, compensandique enormia ista damna, invenire, ac 
inprimis ad praecavendum in futurum maioresque quoque clades et 
direptiones non solum severiorem disciplinam militarem restituere ac 
tueri, locisque nondum attritis parci iubere, sed et ad compescendam 
grassantium vicinorum saevitiam, pro administranda ex iis in confinibus 
totius Semgalliae ratione quorumcnnque excessuum iusticia, commis
sarios, viros bonos et prudentes, qui etiam poena in dictos sicarios et 
homicidas legitime statuta, simul expulsis finium accolis bona ipsorum 
integre restituant priscinamque pacificam possessionem usque in ad-
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ventum generalium utriusque nationis ad dirimendos fines, secundum 
mutua pacta, commissariorum adventum z) sartam tectam praestent, 
authoritate comitiali sine appellatione delegare et mittere dignetur, 
Sacrae Regiae Maiestati Vestrae omni veneratione et studio humillime 
supplicant, ne iam ante haud mediocriter inclinatis ulterius incubatur 
et ruina extremumque excidium acceleretur. Eri t hoc per se ut e) iustis
simum et aequissimum, ita Sacrae Regiae Maiestati Vestrae nobilissi
moque huic Regno apud exteras regiones amplum et speciosum, et 
Illustrissimi Principes nostri cum subdita ipsis nobilitate Sacrae Regiae 
Maiestati Vestrae totique Regno Magnoque Ducatui Lithuaniae tanto 
arctius devincientur. In cuius fidem, clientelam, benignitatem et clemen
tiam regiam iterum atque iterum se commendantes, humillime deponunt. 

In dorso: Oratio Legati Curlandici 2 Martii nobis communicata a 
Consule Gedanensi Gerhardo Brautes, Cracoviae anno 1603. F. 

a) in ms. commeuntlum d) hoc verbum in margine additum est. 
b) in ms. exercitlum e) correctum ex : et 
c) in ms. persuaserat z) sic in ms. 

N. 84. 

Cracoviae, s.d. 1603. 

Petrus Tylicki, vicecancellarius, nomine Sigismundi III, 
legatis ducum Saxoniae 
responsum ad legationem ipsorum. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.11.9. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis ad Legationem Illustrissimo
rum Principum, Dominorum Christiani Ducis Saxoniae, Sacri Romani 
Imperli Archimarscalci et Electoris etc., et Iohannis Ducis Saxoniae, 
Landgravii Turingiae etc., datum Cracoviae in Conventu Generali anno 
Domini MDCIII. 

Quam grata sit Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clemen
tissimo, benevolentiae et propensissimi studii Illustrissimorum Christiani 
Electoris et Iohannis, Saxoniae Ducum, erga Regiam ipsius Maiestatem 
significatio, quamque pari voluntate et animi propensione respondere 
Illustrissimis Ducibus cupiat, cum in omni alia declarandae et testandae 
benevolentiae occasione, tum et in hac Illustrissimorum Domus Bran
deburgicae Principum feudi Prussici causa, nihil optatius est Sacrae 
Regiae Maiestati, quam ut id re ipsa quam primum Illustrissimi Duces 
intelligant. Quicquid sane tribui poterit amicissimorum Principum studio 
et benevolentiae, quicquid tam multis et propinquis cum Illustrissima 
Brandeburgica Familia necessitudinibus, quicquid tam vetustae obser
vantiae et amicitiae cum hoc Regno, non patietur Sacra Regia Maiestas 
quicquam in se merito desiderari omnemque operam adhibebit, ut 
facile omnes perspiciant prae bene merendi studio de studiosissimis sui 
coniunctissimisque sibi Principibus nihil Sacrae Regiae Maiestati atque 
buie inclyto Regno antiquius unquam fuisse. 
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Et maxime quidem cupiebat finem ia.m in his Comitiis huic negotio 
imponere, sed quominus res optatum finem sortiretur, omnem prope 
causam sustinet, quod Varsovia.m omnibus ad statum Comitiis locum 
cogitantibus, inopinato, propter contagium pestis, Cracoviam Comitia 
translata fuerint. Eam ob rem magna diu fuit Ordinum infrequentia, ac 
sub extremum deinde Comitiorum tempus aliis atque aliis negotiis in
tervenientibus, nihil praeter contributionem ad sumtus zl bellicos decretum 
est. Quod tamen in Regia Maiestate positum fuit, nihil in ea desiderati 
potuit. Et admissae quam primum et beniginissime auditae legationes 
omnes, quae in ea causa missae fuerunt, destinatique taro ex ordine 
sanatorio, quam equestri delegati. 

Ab iis, quae acta sint, et iam ante forte Dominationes Vestrae 
intellexerunt, aut facile intelligere poterunt ex scripto Illustrissimae 
Domus Brandeburgicae Principum legatis tradito, quo omnia compre
hensa habentur. 

Quae ad rem pertinebant, diligenter omnibus examinatis et perpensis 
atque illustratis, etsi negotio finis per tempus non potuit imponi, tamen 
et ratio inita est et gradus factus viaque munita, quo in proxime futuris 
Comitiis causa haec universa optatum finem sortiatur. Qua in re ut nihi1 
hactenus curae praetermissum est, ita nec deinceps quioquam in se 
requiri Sacra Regia Maiestas patietur. Quod reliquum est, Illustrissimos 
Principes bene valere omniaque eis ex animi sententia evenire cupit et 
optat. 

Petrus Tylikky Episcopus Varmiensis 
Regni Poloniae Vicecancellarius. 

Secreti Regii locus. 

z) sic in ms. 

N. 15. 

Sigismundus I II rex Poloniae 
oratoribus electoris Brandenburgensis 
responsum ad legationem. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Cracoviae, 5 Martii, 1603. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis Illustrissimi Marchionis Bran
deburgensis, Sacri Romani Imperii Electoris, Oratoribus, Generosis 
Wedigoni Remiaro Gans, Libero Baroni in Putlitz, Adamo a Schlieben, 
Christophoro Benkendorff et Ioachimo Huebner, datum in Conventu 
Regni Generali Cracoviae, die V mensis Martii anno Domini MDCIII. 

Principio hoc certum et in promptu esse Sacram Regiam Maiestatem 
perspectam habere, quam arctis, quam vetustis vinculis amoris et bene
volentiae ac necessitudinum cum Serenissimis Poloniae Regibus et Regno 
Illustrissima Brandeburgensis Familia semper devincta fuerit, quam po
stea mutua officia, usus, affinitates, communicatio officiorum, ita confir
marunt, ut eius coniunctionis amicitiaeque stabilitate nihil possit esse fir
mius. His vestigiis Sacra Regia Maiestas Serenissimorum superiorum Re
gum Poloniae ingressa, hanc eandem amicitiae coniunctionem, quae simul 
cum aetatibus Serenissimorum Regum Poloniae accrevit, non modo con-
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servandam atque tuendam, sed augendam etiam omni ratione sibi existi
mat. Neque dubitare, quin hunc suum animum Illustrissimi quoque Prin
cipes perspexerint. Id enim cum alias, tum superioribus Comitiis, postu
lante Illustrissimo Marchione Electore, ut eius stirpis ius simultaneae 
investiturae confirmaretur, cum Ordinibus Amplissimis accurate agisse, 
quo omnibus testatam suam benevolentiam erga Illustres Principes fa
ceret et re ipsa declararet, quanti dignitatem et honorem ipsorum du
ceret, simulac horum Comitiorum tempus appetebat, literas, ut assolet, 
deliberationum ad Amplissimos Senatores et ad conventus singulares no
bilitatis ipsius Maiestatem, pascente hoc Illustritate eius, dedisse, in qui
bus quae ad Illustritates ipsarum spectassent proposuisset, ut in Comi
tiis Generalibus Regni earum rerum explicatio atque conclusio fieret. In 
Comitiis ipsis primam omnium fuisse curam ipsius Maiestati legationis 
Illustritatum ipsarum, ea statim audita, delectos ex Amplissimo Senatu, 
tum ex nunciis terrarum, ab equestri ordine ad Comitia missis, ad per
ounctanda ea Illustritatum ipsarum Iegatos, quae ad negocium, quo de 
agitur, conficiendum attinebant. 

Quaesitum, an haberent autogra.phum investiturae Pietrkoviensis, a 
Serenissimo Rege Sigismundo Augusto Illustrissimae Electorali stirpi 
impertitate, cum de eo minus constare videretur, quod tabulae et acta 
Regni Varsoviae essent, neque propter pestem, quae eam urbem invasis
set, inde Cra.coviam possent deferri. Cum diserte Domini Legati Illustri
tatum ipsarum affirmassent autographum Illustres Principes habere, et 
aut Legatis Sacrae Regiae Maiestatis, ea de causa ad Suas Illustritates 
missis, illud ostensuros, aut Vratislaviam vel ad fines Regni curaturos 
deportandum, aliaque addiderunt, quae rem comprobare videbantur. 

Quaesitum de illis fuit, cum Illustrissimus Princeps Elector longe 
nobilissimum feudum Imperli obtineret atque adeo membrum Imperli 
ipse esset, liceretne ei per ea iuris iurandi vincula, quibus obstrictus esset 
Imperio, ad feudum Prussiae accedere, atque in ea verba et eo genere 
ceremoniae, flexis genibus, in publico theatro, onmibus inspeotantibus, 
personal:iter Sacrae Regiae Maiestati perinde iurare, ut est in eo iure 
iurando perscriptum, quo divo Stephano Regi Illustris Georgius Frideri
cus Marchio iuravit, atque ea officia exsequi, quae sigillatim in eo iure 
iurando sunt dilucide expressa. Hic quoque cum diserta ipsorum esset 
oratio affirmantium, praesertim homagium eo, quo dictum, modo fa.ctu
rum et iuraturum Illustrem Principem, cum suis successoribus futuri& 
Sacri Romani Imperli [Electoribus], et quae iurasset, integre effecturum, 
satisfecisse interrogationi existimati sunt. 

Inde de successione stirpibus cautum: videri uni sa.Item stirpi eorum, 
qui directe ex Illustrissima Celsitudine Sua nascerentur, Electoribus dari 
ius successionis ex iis exemplis rescriptorum et privilegii divi Sigismundi 
Augusti, quae vulgarunt Oratores, non autem etiam, qui stipite directo, 
quod Deus auferat, sublato, collatera.Ies iis succederent in Electoratu; cum 
etiam Sigismundo Marchioni Archiepiscopo Magdeburgensi investitura pri
mum dilata, post singulari modo fuerit concessa, urgebant Oratores Illu
stritatis Suae, ut omnibus non negaretur ad omnesque collatera.Ies per
tineret. 

Ad religionem catholicam et primaevam cum ventum esset, quae in 
Ducatu premi et excludi feratur, non iura patronatus, quae nobiles habe
rent, vim suam habere, tempia adempta, quaeri nonnullos, neque publice 
neque privatim cultum religionis catholicae pennitti. Nam quod ei Du
catui praeter Augustanam confessionem Serenissimus divus Sigismundus 
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Augustus non aliam permisisse dicatur, non eo id pertinere, ut exclude
retur fidei catholicae professio, sed ne aliae quaeque religiones, quae plu
rimum a catholica primaeva religione dissident, in eam provinciam irre
perent, cuiusmodi sunt qui Arrium, qui Calvinum, qui Zwinglium, qui Ana
baptistas magistros sequuntur. 

Qua loco cum respondissent nulli cuiquam catholico vim afferri, li
beram cuique privatim colendae religionis catholicae potestatem esse, 
iura patronatus magnam partem ad Illustrem Ducem pertinere, quaedam 
ad nobiles Augustanae confessionis spectare, qui suo iure niterentur. 

Quam rem cum Illustres et Reverendissimi Episcopi amplius ursis
sent et de iuribus ecclesiarum atque bonorum ecclesiasticorum deque Epi
scopatibus extinctis agerent, neque Domini Legati satisfacerent, concludi 
ea res non potuit. 

Cum autem intersit ea, quae regalia appellantur, in dominiis feudi 
illaesa et integra conservati, ne Maiestas directi dominii sensim elevetur 
et pessum abeat, actum de his et de appellationibus caussarum est, quae 
negari vulgo dicerentur, neque negandae essent, quod Sigismundi Augusti 
privilegio ad extremum vitae tempus tantum fuerunt Illustri Principi Al
berto Friderico appellationes relictae, exceptis tamen illarum quatuor, 
quae privilegium continet, generibus, responderunt Domini Legati reliqua 
regalia integra fore, appellationes, quae Principi datae fuissent, in supe
rioritatis verbo inclusas contineri et ad Illustrem Principem pertinere. 
Praeterea perdifficilem rationem iuris dicundi fore, si appellare liceret, 
cum alia iura sint in Regno Poloniae atque sint in Prussia. Ad extremum 
tamen, cum docerentur subsellium iuris Saxonici, Culmensis, Magdebur
gensis Cracoviae antiquitus constitutum iam inde a Casimiro Magno esse, 
civitates, oppida, villas eo uti, iuventutem Polonam externarum nationum 
et provinciarum Academias adire, iura communia et civilia perdiscere, 
in Academiis etiam Polonicis doceri, assensi sunt de iis appellationibus 
concedendis, quae essent Lublinensi privilegio circumscriptae, postula
runtque, ne in tenuioribus causis appellationibus deferretur et in eos poena 
sanciretur, qui temere appellavissent. Sed delegati Ordinum de omnibus 
permittendis sine conditione urgebant. 

Cum vero ea nostrae Reipublicae ratio sit, ut quoties commune peri
culum ingruat, ad id propulsandum fiat contributio ab omnibus, etiam a 
nobilitate, quae non est vectigalis summasque praerogativas immumta
tum habeat, nihilominus non solum contributione, sed corporibus suis 
adventum hostium intercludit, aequitati igitur consentaneum maxime vi
deri, ut Illustris Princeps ex eo Ducatu subsidium Reipublicae huic con
stituat ad eiusmodi tempora sublevanda, cum in Republica nullum mem
brum debeat esse ociosum, et hoc Regnum cinotum sit non salurn ab 
aliis, sed a Turcis, a Tartaris, a Moschis, ut sepimentum esse videatur 
Sacri Romani Imperli et Marchionatus, qui non longe abest. Horum 
hostium is animus est christianum nomen delere, pacem pro commodo 
suo gerere, pro commodo turbare, foedera utilitate sua metiri, servare 
cum lubet, et rursus eadem, cum visum est, infringere. Adversus huiusmodi 
h05tes Regnum Poloniae in perpetua vigilia, in perpetuis excubiis esse 
constitutum, et se et Prussiam et finitimos tueri. Neque minus suam 
incolumitatem curat, quam Sacri Romani Imperli, quam antiquissimam 
habet. 

Indies etiam omnia periculosiora esse, hostes minime exspectat05 exo
riri. In omnes igitur casus et Reipublicae et Prussiae prospiciendum esse. 
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Quibus auditis, Domini Legati primum quidem pecuniae summa tre
oentorum millium florenorum, post trecentorum et quinquaginta pro con
tributione satisfacere voluerunt. Cum denique delegati declarassent ma
gis Ordinibus posteritatis quam sui rationem habendam, quadraginta, 
ad extremum quinquaginta millia florenorum obtulerunt subsidii milita
ris, quoties aut Regno Poloniae bellum esset illatum, aut a Regno alicui 
inferretur, et id quidem in singulos annos, quoad esset Regnum in armis. 
Tartaros excepere, quorum bella magis latrocinia quam bella censerent. 
Sed delegati ostenderunt, et quod pertineret ad hostes alios, non satis 
esse, et Tartarorum excursiones maxime molestas esse, cum ab iis non 
solum christianorum sanguis effunderetur, sed, quod gravius, pueri et 
adolescentes rapti ad Mahometanam impietatem adducantur, et puellae 
raptae Turcis et Tartaris liberos parerent, qui deinde et contra christianos 
et contra hoc Regnum arma ferunt. Iustum igitur esse summam subsidii 
in alios hostes augeri, et in subsidium contra Tartaros annuum aliquid 
concedi, cum Sig1smundi Augusti lege quarta pars annua proventuum re
galium in arcendas huiusmodi excursiones conferatur. Negarunt Illustri
tatis Suae Oratores se quidquam amplius, quam quod declarassent, in 
mandatis habere. Quod responsum Ordinum delegatis non satisfecit. 

Magnopere etiam ad hoc tempus referre Principum societates. Quare 
expetere Sacram Regiam Maiestatem privato foedere iungi cum Illustri
tatibus Suis ad eum modum, quo sunt nonnullorum Principum Germa
niae familiae coniunctae. Hanc consiliorum et virium coniunctionem pri
mum contra Turcarum tyrannum fore utilem. Deinde vero contra alios, 
qui se ostenderent hostes tam Regni Poloniae, quam Illustrissimorum 
Marchionum, quos aequum est, si quis aliquid in Imperio contra Reges et 
Regnum moliatur, pro amicitia et mutuis officiis intercedere et avertere 
et sociis auxiliarem dextram porrigere. Cupere ad haec Sacram Regiam 
Maiestatem hanc societatem ad aJ.ios quoque Principes Sacri Romani !m
perii, amicos Illustrissimae Domus Brandeburg;i.cae, opera illius extendi, 
et si res perfici poterit, ad ipsum etiam Sacrum Romanum Imperium, 
quod cum Polonia commune periculum a Turcis et barbaris habeat. 

Qua de societate et communicatione consiliorum cum negarent se 
quidquam in mandatis habere Domini Legati, postulatum est, ut id Illu
stritatibus suis denunciarent. 

Intulerunt etiam delegati Ordinum de Grubino, quam Illustres Cur
landiae Duces uti Curlandicam repeterent. Eam contra Oratores Ducatus 
esse Prussiae contendebant. Addiderunt delegati Ordinum Piltensem di
strictum fuisse redemptum certa pecuniae summa, consentiente divo Ste
phano Rege, ab Illustri Marchione Georgio Friderico; adscribi ab eo ad 
summam usuras, quod erga Regem et Regnum inofficiosum videretur, et 
vel Illustri illius Amplitudine non adeo dignum, Oratores Illustrissimi 
Electoris respondere id ad suum Principem non pertinere, Legati vero 
Marchionis Georgii Friderioi se ad eum esse relaturos. 

Magno quoque detrimento omnium accolarum maris Baltici naviga
tionem et commercia a Carolo Sudermanno praepediri. Quod damnum 
non solum ad Dantiscum, Elbingam, Rigam et ad Prussiae Ducatus caput, 
Regiomontem, redundet, sed etiam ad Serenissimum Daniae Regem, ad 
Megapolensem Principem, Stetini et Pomeraniae Duoes et civitates Ansae. 
Commodissime facerent Illustritates Suae, si cum his Principibus agant, 
ut communi rei communiter consulerent. Gereret, ubi liberet, bellum cum 
Regno Poloniae Sudermannus. Commercia Baltici maris, portuum omnium, 
in quibus tot Principum et civitatum res versatur, non moraretur. Curent 
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id, quod illis facillimum est. Hoc ipsum quoque, ut Illustribus suis signi
ficarent, postulatum. 

Cum vero Illustris Marchio Georgius Fridericus per Legatos suos Sa
oram Regiam Maiestatem ad tractationem cum Sudermanno habendam 
et res pacandas fuisset adhortatus, Legati etiam Illustrissimi Electoris 
illum posse plurimum hac in re interventu amicorum ostendissent, quam
vis Carolus Sudermannus non esset tantus Regiae Maiestati et Reipubli
cae Regni Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae hostis, tamen cum sem
per sanguinis christiani profusioni parcere Sacra Regia Maiestas pro sua 
pietate et Respublica velit, quidquid hac in re susciperent Illustrissimi 
Marchiones, gratum Sacrae Regiae Maiestati et Reipublicae fore deolara
runt. Visuros, utrum iustis conditionibus tumultus is pacari et de contro
versiis tam cum Sacra Regia Maiestate, quam Republica decidi possit. 
Responderunt Oratores illum posse redigi ad officium, si in his, quae ad 
Domum Brandeburgicam pertinent, ab Ordinibus satisfactum foret. Osten
sum ab Ordinum delegatis officium, quod praecederet, parem gratitudinem 
consequi solere. 

Interesse porro, ut ora maritima Prussiae sit tuta. Eam curam ad 
Illustrem Marchionem Georgium Fridericum pertinere, id quod adhuc 
praestitisset et in posterum praestare debere, quod illius Legati facturum 
receperunt. In posterum autem e communi re futurum, si postquam de 
tota re cum Illustrissimo Electore Ordinibus convenerit, Ducatusque ad 
Electoralem stirpem pervenerit, quatuor naves instruantur et adomentur, 
quae tuendo mari usui esse possint et cum aliis Regni navibus, quando 
opus fuerit, se coniungant. 

Factam quoque mentionem esse Memelensem Praefectum in verba Se
renissimi Regis solitum iurare, eam consuetudinem intermissam videri re
vocandam. Respondere Legati, si id fieri deberet, aeque iuraturos Prae
fectos eius arcis in verba Sacrae Regiae Maiestatis ac Illustris Ducis. 

Iam quod Domini Lithuani Varmiensesque et ceteri vicini questi sunt, 
quod nullis certis finibus sese contineant Illustritatis Suae subditi, sepi
bus transverso ductis, retibus aereis in fluminibus iactis, latitudine por
recta, piscationes venationesque praepediant; quae dissensionum caussa 
abolenda sunt, cetera, finibus regundis decretis utrinque Commissariis, 
circumscribenda et suis terminis circumdanda esse. A qua sententia Do
mini Legati se non alienos ostenderunt. 

Haec dum sincere, sine fuco, prisco more ultra citroque interrogantur 
et invicem respondetur, ea mente atque consilio, ut cum re perfecta et 
optato fine cum Ordinibus conclusa Legati Illustritatum Suarum dimitte
rentur, dies legitimi Comitiorum exierunt, non mediocri angore animi 
Sacrae Regiae Maiestatis. Reiiciatur omnis opinio, non subeat cuiusquam 
animum illa cogitatio consulto id actum esse, ut res extraheretur. Quid 
ergo fuit? Dum petitiones conventuum nobilitatis cognoscuntur, dum de 
rebus ad perpetuitatem Reipublicae pertinentibus agitur, dum iudicia re
rum capitalium, honoris vitaeque administrantur, dum res aerarti regii 
agitantur, dum controversiae gravissimae a subseliis Regni Tribunalis in 
Comitia ob novitatem rerum reiectae et remissae, in utramque partem 
diiudicantur, dum de praesidiis adversus Turcas, Tartaros et alios quosvis, 
qui arma inferre Regno voluerint, deliberatur, dum consilia de prose
quendo bello Sudermanico explicantur, obrepsit invitis nec opinato comi
tialium dierum finis. In quibus cum multa in deliberationem et ea summe 
necessaria vocarentur, vix eum exitum Comitia habuerunt, ut subsidia ad 
prosequendum Sudermannicum bellum et alias hostes propulsandos 
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omnitun Ordinum consensu sancirentur, de ceteris omnibus explicanda
rum deliberationum tempus non sufficeret, et ad futura proxima Comitia 
necessario, una cum negocio Illustritatum Suarum, differrentur. Maxime 
vero id accidit, propterea quod maior pars temporis Comitiis praescripti 
effluxisset ob tardiorem Senatorum et Nunciorum nobilitatis adventum, 
ita ut diu infrequentes essent, quod ea Varsavia ob eius loci pestilentiam 
Cracoviam transferre necesse fuisset. Qua de re literae ad Ordines vix 
post conventus minores edi potuerunt. 

Quemadmodum vero iura Illustrissimi Electoris eiusque stirpis his in 
Comitiis ab Ordinibus Regni, ut eius Illustritas voluit, confirmari non 
potuerunt, ita his nihil omnino Sacra Regia Maiestas derogatum vult aut 
derogat, sed illa in suo statu relinquit postulatque, ut non in aliam par
tem, atque dictum est, Illustritas Sua hunc eventum Comitiorum accipiat 
et in Comitia proxima Legatos suos, negocii perficiendi caussa, etun plenis 
mandatis mittat. 

Et ut perspiciant Illustritates Suae, quam ingenue et aperte Sacra 
Regia Maiestas hoc negocium tractet, liberat Illustritates Suas omni metu 
turbandarum rerum in Prussia. Si quid humanitus interim ante Comitia 
Illustrissimo Marchioni Georgio Friderico accideret, nulltun Curatorem 
(etsi eius Maiestati hoc ius sine dubio competat) eo mittet, sed eo modo 
per consiliarios indigenas Prussiae res administrabuntur, quo admini
stratae fuerunt sub inicio Principis imbecillae valetudinis, quoad Illustri& 
simus Dominus Marchio a divo Stephano Rege Curator esset illi consti
tutus. Ipsi quoque Illustrissimi Principes nullum prorsus ad rem ibidem 
tractandam externum et quidem eminentioris loci ex suis mittent, verum 
exspectabunt Comitiorum tempus, in quibus et de iure feudi Illustritatis 
Suae et de Curatore statuetur. 

Haec omnia referent Illustritatibus suis Domini Legati a Sacra Regia 
Maiestate illisque incolumitatem diuturnam et res qU81IIl maxime secun
das a caelesti et divino Numine comprecabuntur. 

Sigismundus Rex. 
Locus sigilli. 

In dorso: Responsum Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae Illustrissimi 
Domini Marchionis et Electoris Brandeburgensis Legatis datum, Craco
viae V die mensis Martii anno MDCIII. 

Legati principum Germaniae 
ad regem et ordines Poloniae 

N. 86. 

Varsaviae, s.d. [1599-1601] *) 

oratio in causa investiturae Ducatus Prussiae. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime, Regnique 
huius Inclyti Antistites, Proceres et Equites undequaque Eminentissimi. 

Nisi ab annis iam quam plurimis Sacri Romam Imperli Principum 
praecipuorum cum Potentissimis Poloniae Regibus singularis amicitia, 
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arctissima sanguinis vincula et foedera aliaeque necessitudines adeo co
gnitae et perspedae essent, ut ea de re prolixius verba facere, ne dicam 
dubitare, nefas videatur, bine nobis initium sumendum esset, ut hoc firmo 
velut fundamento posito ea, quae dicturi sumus, et gratiora caderent et 
plus ponderis haberent. Fit enim nescio quo naturae pacto, ut nihil ingra
tum, nihil intempestivum ab iis proficisci posse putemus, a quibus amari 
nos scimus et magni fieri. Verum ne inter clara nimis frustra immoremur, 
ad ea nude deveniemus, quae in mandatis accepimus, si prius dixerimus 
nos huc ablegatos a Serenissimis et Illustrissimis Principibus ac Dominis, 
Friderico Quarto, Sacri Romani Imperli Archidapifero et Electore, Comite 
Palatino, utriusque Bavariae Duce, Friderico Wilhelmo Duce Saxoniae, 
Electoratus Saxoniae administratore et tutore, Landgravio Thuringiae, 
Marchione Misniae, Philippo Ludovico et Othone Henrico, Comitibus Pa
latinis, Ducibus Bavariae, Ioanne Duce Saxoniae, Landgravio Thuringiae, 
Marchione Misniae, supradicti Domini Administratoris fratre, Georgio 
Friderico Marchione Brandeburgensi, in Prussia, Stetini, Pomeraniae, 
Cassuborum Vandalorumque, necnon in Sylesia Carnoniae Duce, Burggra
vio Norimbergensi, Rugiae Principe, Ernesto Duce Brunsvicensium et Lu
neburgensium, Christiano Episcopo Mindensi, Duce Brunscivensium et 
Luneburgensium, Barnimo et BogisJ.ao Ducibus Stetini, Pomeraniae, Wan
dalorum et Cassuborum, Principibus Rugiae, Comitibus Gutzkoviae, Do
minis in Lauuenburg et Bontan, Friderico Duce Wittembergensi et Teclen
si, Comite Montis Beligardi, Domino in Heidenheim, Mauritio, Ludovico 
Seniore, Ludovico Iuniore, Landtgraviis Hassiae, Comitibus in Katzenel
lenbogen, Diatz, Zigenhaim et Nidda, Ernesto Friderico Marchioni Badensi 
et Hochbergensi, Landtgravio Susenbergensi, Domino in Koetelen et Ba
denweiler, Dominis nostris clementissimis, a quibus literas hasce, docu· 
menta videlicet nostrae legationis, offerrimus. 

Duo autem sunt (Serenissime Rex, Principes, Proceres Splendidissi
mi), quae no bis imposuerunt. Alterum quidem in eo consisti t, ut Sereni
tati Vestrae Regiae totique buie Amplissimo Consessui salutem plurimam 
eamque officiosam significemus, benevolentiae studia deferamus, felicia 
denique omnia vobis consiliisque vestris domi forisque, buie praesertim 
negocio, quo de agitur, precemur. 

Alterum, idque praecipuum, longa non eget narratione. Haeret enim 
in recenti memoria Serenissimi Electoris Brandeburgici legatorum oratio 
nuper habita, ex qua satis apparet, quid eos moverit, ut Regni bisce Co
mitiis vi tot pactorum, decretorum, diplomatum et investiturarum regia
rum obnixe petierunt,z> ut quae dubia ratione Ducatus Borussiae non ita 
pridem emerserunt, tandem removebantur et omnibus in posterum im
pedimentis tempestive occurratur. Hac de re adm.oniti cum essent, quos 
antea nominavimus Principes nostri, faciendum omnino sibi putarunt pro 
eo sanguinis, amicitiae, foederis non ruinis z) aliarumque necessitudinum 
vinculo, quo inolytae Domui Brandeburgicae collegati sunt, ut nos Ora
tores suos Brandeburgicis adiungerent, et quantum in ipsis, legatione hac 
causam tam aequam omni studio iuvarent, freti scilicet ilio, quod initio 
orationis posuimus, mutuae necessitudinis et benevolentiae argumento. 
Quod ut in dextram partem interpretari et pauca, quae porro dicturi su
mus, benigne audire dignemini, maiorem in modum rogamus. 

Acta ageremus, si ea, quae buie Augustissimo Consessui nota et a 
Brandeburgicis Oratoribus deducta sunt, repetere conaremur, inque pu
blica commoda non parum peccaremus, si tantum Regem totque Regni 
Proceres, qui summis negociis curisque pro Republica dies noctesve disti-
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nentur, sine causa detineremus. Non igitur dicemus, qua occasione Du
catus Borussiae in Reges Poloniae derivarit. Omittemus, quid anno LIX 
in Comitiis Petricoviensibus, praecedente causae cognitione, omnium Or
dinum consensu promissum sit, ut scilicet ius simultaneae investiturae 
eiusdem Ducatus toti Familiae Electorali Brandeburgicae cedat; quod 
anno LXIII diplomate decretum et Lublini anno LXIX contactu vexilli 
confirmatum. Silentio denique praeteribimus caeteras, quae suo ordine 
sequutae sunt, investituras, quibus nostro quidem iudicio nihil clarius, 
nihil firmius. 

Unico huic insistemus, existimare Serenissimos et Illustrissimos Prin
cipes nostros, etiamsi nulla diplomata extarent, nulla decreta, nullae in
vestiturae, nihilominus habita ratione meritorum Domus Brandeburgicae, 
viciniae item potentiae et familiae amplissimae, quae praecipuos Reges 
aliosque Potentissimos Principes sanguine, affinitate, foedere et alia ra
tione attingit, summo consilio a Serenitate Vestra Regia Regnique Ordi
nibus factum, ut tantam familiam novo beneficio, hisce praesertim tem
poribus, sibi obstringerent. Omnes (inquiebat ille ad Imperatorem Vespa
sianum), qui magnarum rerum consilia suscipiunt, existimare debent, an 
quod inchoatur Reipublicae utile, ipsis gloriosum aut promptum effectu, 
aut certe non arduum sit. Quid non horum in hoc negocio (Serenissime 
et Potentissime Rex, Principes et Proceres Amplissimi) negabimus, ne 
huic Regno, non dicam necessarium, sed utile esse, tantam tamque poten
tem familiam, ut Brandeburgica est, sibi observantissimam et ex feudi 
legibus ad omnes eventus obstrdctam habere? Et contra, non summe 
damnosum tantos tam caros, tam vicinos Principes parvi pendere et haere
ditariam illam denique Jagellonicae et Brandeburgicae Familiae coniunc
tionem divellere? 

In ea tempora incidimus (Serenissime Rex, Principes et Proceres Pru
dentissimi), in ea, inquam, tempora nos christiani incidimus, quocunque 
nos vertamus, ut non dica.m wasallorum potentium, sed nec subditorum 
viliorum a nobis animos sine ingenti causa alienare consultum sit, et ami
cos potius summo studio oonquirere quam negligere debeamus. Nec iis 
aurae praebendae, qui quod in scopo errent, suggerere possent, si Electo
rali huic Familiae Ducatus Borussiae adimatur, maiorem id fortasse utili
tatem aerario et nonnullis allaturum. Nam rectissime aiebat ille Impe
rator caeteris mortalibus in eo stare consilio, quid sibi privatim condu
cere putent, Principum diversam sortem esse, quibus praecipua rerum ad 
bonum publicum, ad famam dirigenda. Romani olim, gentium victores, 
multa etiam apud barbaros Regna tenuerunt. Nec deerant iis temporibus, 
qui specie utilitatis suaderent in provincias et praefecturas, quae postmo
dum civibus distribuerentur, dividenda. Quid Romani, vere Romani? Tan
tum abest, ut Reges illos negligerent et flocci facerent, ut regiam etiam 
non solum stirpem summo studio conservarent, sed, si quo forte linea 
desierat, undique conquirerent. Sciebant viri magni, quantum periculi 
secum trahant mutationes in Republica. 

Nec opus est Romam proficisci quaesitum exempla antiqua, quum 
omnibus notum sit nullam fere gentem familiarum bene de se meritarum 
amantiorem Polonis, addo et magis gratam. Ulterius hic progrediremur, 
nisi apud viros prudentissimos nobis sermo esset. Unicum asserimus: qui 
Serenissimam Familiam Brandeburgicam feudi iure obligatam habet, uno 
vinculo plures eosque primarios Principes sibi devincit. Iam quam glo
riosum inclyto huic Regno fuerit tam eminentes Prinoipes, ut Brande
burgici sunt, feudatarios habere, qui, ut dixi, Regum aliorumque maximo-
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rum Principum praecipuos variis nexibus ambiunt, clarius est, quam ut 
verbis indigeat. Ut enim ex prudentibus Senatoribus boni Principes, sic 
ex potentibus vasallis magni Reges nascuntur. Illud in summa gloria po
nebant Romani, non tam quod Regna sibi subiecta haberent, quam quod 
Regibus imperarent. Atque hic vela contraho. 

Haec, Serenissime Rex, Principes, Proceres Inclyti, a nobis dieta sunt, 
etiamsi nulla regia diplomata, nullae investiturae, nulla decreta, nulla 
pacta exhiberi possent. Iam quum ab Oratoribus Brandeburgicis ad ocu
lum nuper demonstratum sit, qua ratione ius simultaneae investiturae 
Ducatus Borussiae a divo Sigismundo Augusto Electoribus Brandeburgi
cis decretum et a successoribus omnibus, ad Regiam usque Vestram Se
renitatem, Ordinum consensu multocies confirmatum fuerit, adhibitis so
lemnitatibus, quae tamen si adamussim omnes non adessent, non idcirco 
tot actus infringerent, tradito nempe Regibus et magnalibus more, ut plus 
illorum nudis verbis credatur, quam aliorum iuramentis. 

Quid, per Deum immortalem, aliud restat (Potentissime Rex, Proce
res et Equites Splendidissimi et Fortissimi), quam ut benevolo eoque 
prompto responso petitioni eorum tam aequae annuatis et Serenissimam 
hanc Domum duplici nexu denuo devinciatis. Dixi prompto, quia, ut in re 
simili sapientissimus ille dicebat: in consiliis, quibus num amicis gratifi
candum deliberatur, media via a> nulla via. Date hoc vestro nomini et famae, 
date aequitati causae, date meritis tantae familiae, date etiam aliquid tot 
et tantorum Sacri Romani Imperli Principum amicitiae, qui hoc facto 
tanquam novo vinculo obstricti, omni id beneficiorum et benevolentiae 
genere, quemadmodum hactenus fecerunt, ita m posterum maiori cura 
promoveri studebunt. Sic Deus Optimus Maximus Serenitatem Vestram 
Regiam, Augustissimum hunc Consessum et totum denique inclytum Po
loniae Regnum quam diutissime florens servet ac tueatur. 

In dorso: Electorum Principum et Legatorum Oratio habita War
savviae.•> 

al in ms. vita. 
El sic in ms. 

• J Data incerta. Christianus de Brunsvic· 
Luneburg erat ep. Mindensis ab a. 1599. 
Fridericus Guilielmus Saxoniae dux erat 
administrator Electoratus Sa:z:oniae usque 
ad annum 1601. 

N. 87. 

Cracoviae, s.d., 1603. 

Petrus Tylicki, vicecancellarius, nomine regis [Sigismundi III], 
Zegatis principum electorum Germaniae 
responsum ad ipsorum legationem in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsum Sacrae Regiae MaJ.estatìs ad legationem Illustrissimorum 
Dominorwn Friderici Palatini Rheni, Sacri Romani Imperli Archidapiferi 
et Electoris etc., Ernesti et Christiani Episcopi Mindensis, Ducum Brunsvi
censium et Luneburgensium, Mauricii, Ludovici Senioris et Ludovici Iunio-
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ris, Landgraviorum Hassiae, datum Cracoviae in Conventu Regni Gene
rali anno Domini MDCIII. 

Quanti faciat Sacra Regia Maiestas Illustrissimi Principis Domini Fri
derici, Palatini et Electoris Rheni, aliorumque Illustrissimorum Princi
pum studia in causa Ducatus Prussiae pro Illustrissima Electorali Bran
deburgica Familia, cum nihil praetermiserit, quo optatum tandem finem 
negotium hoc sortiretur, abunde declaravit. Tot quippe cum habeat vioi
nitatis, sanguinis vetustissimaeque benevolentiae coniunctiones cum Illu
strissima Brandeburgica Domo, scit Sacra Regia Maiestas, quantum de
beat necessitudini, propinquitati, quantum et amicitiae sibi a maioribus 
per manus traditae multisque officiis et beneficiis stabilitae et hucusque 
conservatae. Ideoque quantum in Regia Maiestate fuit, omnem operam 
adhibuit, ne diutius in hoc negotio Illustrissimae Domus Brandeburgicae 
Principum expectationi deesset. Et quidem statim ut Comitia celebraTi 
coepta sunt, nihil hoc Illustrissimorum Brandeburgensium Principum ne
gotio antiquius habuit. Verum cum in Sacra Regia Maiestate desiderari 
nihil posset, temporis angustiae non parum impedimenti attulerunt. 

Cum enim Varsoviam omnes cogitarent statum Comitiis celebrandis 
locum, indeque repente ob contagium pestis Comitia Cracoviam translata 
essent, infrequenti per eam causam diu Ordinum conventu, magna parte 
temporis haud magno cum operae pretio praeterlapsa, sola ad bellicum 
subsidium contributio decreta est. Quod tamen a Sacra Regia Maiestate 
praestari potuit, admissae benignissimeque auditae omnium ea in causa 
legationes, et tam ex senatorio ordine quam ex equestri ad id negotium 
delegati fuerunt. Quae ab eis in medium adducta et ultra citroque agitata 
sunt, ea omnia in scripto legatis tradito Illustrissimorum Principum Bran
deburgensium compraehenduntur. 

Magna ex parte rebus illustratis et declaratis rationibusque Prussicis 
in omnem humanae sortis casum Illustrissimi Principis ab Hanspach ex 
benignitate Sacrae Regiae Maiestatis constitutis, sperat Sacra Regia Maie
stas, quod in proxime futuris Comitiis ex animi sententia omnia perfici 
poterunt. In eam enim curam omni studio incubuit, ut, etsi per Reipu
blicae tempus finis in praesentia negotio imponi non potuit, via tamen 
a.d. futura Comitia rei perficiendae quam optime muniretur. Quod et fac
tum est, utque et ad ultimum fiat, nihil praetermittet Sacra Regia Maie
stas, cum et Illustrissimo rum Principum Brandeburgicensium z> causa 
omnia cupiat et Illustrissimis Principibus gratificaTi desideret. Quod su
perest, nomine Sacrae Regiae Maiestatis Illustrissimis Principibus prospe
ram valetudinem et rerum omnium ex animi sententia successus preca
buntur studiaque et benevolentiam Maiestatis Regiae deferent. 

Petrus Tylicky Episcopus Warmiensis 
Regni Poloniae Vicecancellarius.a> 

In dorso: Responsum a Rege Poloniae aliquot Principum Germano
rum legatis datum, Cracoviae anno 1603. 

a) haec subscriptio alia manu ac reliquus 
textus exarata est (sed torsitan non manu 
Petri Tylicki) 

z) sic in ms. 
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N. 88. 

Cracoviae, s.d., 1603. 

Petrus Tylicki, vicecancellarius, regis [Sigismundi III] nomine, 
regis Daniae [ Christiani IV] legatis 
responsum ad ipsorum legationem in causa electoris Brandenburgensis. 

(Orig., sigil.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis ad legationem Serenissimi Re
gis Daniae, datum Cracoviae in Conventu Generali anno DonUni MDCIII. 

Pro singulari semper Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri cle
mentissimi, studio erga Serenissimum Regem Daniae, uti antea in praete
ritis Regni Comitiis, ita et nunc pro Illustrissima Electorali Brandebur
gica Domo in causa Ducatus Prussiae, non potuit apud Sacram Regiam 
Maiestatem non gravissima esse maxinUque haberi interpositae commen
dationis auctoritas. Quod enim et quam arcta intercedant ab antiquissi
mis temporibus vincula cognationum, affinitatum et aliarum omnis ge
neris necessitudinum cum maioribus Sacrae Regiae Maiestatis et universo 
Regno Illustrissimae Brandeburgicae Familiae, optimae •> Sacra Regia 
Maiestas memoria tenet, nec ignorat, quam multis quoque necessitudinibus 
eadem Illustrissima Familia Serenissimo Regi Daniae obstricta teneatur. 
Ita cum res sit coniunctissimorum huiusque Reipublicae studiosissimo
rum Domus Brandeburgicae Principum, et in ea tantopere pro ipsis non 
minus multis sibi nominibus devinctis amicissimus Rex contendat, uti 
alias semper haud gravate, hac in re etiam perlibenter promptissirnum 
suum gratificandi studium Serenissimo Daniae Regi Sacra Regia Maiestas 
quam maxime probare desiderat. 

Atque ideo ea res in his Generalibus Comitiis statim relata ad consi
lium fuit, verum quominus finis ·negotio imponeretur, temporis ipsa 
brevitas maximum impedimentum attulit. Cum enim, stato Comitiis cele
brandis loco a contagiane pestis minime libero, alius necessario ConUtiis 
celebrandis locus designandus esset, ob longinquitatem non ita commodus, 
infrequenti diu admodum Ordinum conventu, sub ipsum ConUtiorum exi
tum aliis atque aliis gravissimis Reipublicae necessitatibus, quae nullam 
moram paterentur, ingruentibus factum est, ut per ipsas temporis angu
stias, et alia gravissima Reipublicae negotia et hoc Prussicum Illustrissi
morum Principum Brandeburgensium excluderetur, subsidio bellico tan· 
tummodo decreto. 

Neque tamen omnino nihil ea in causa actum est, finem licet sortita 
adhuc non sit, sed humanissime tam ipsorum Illustrissimorum Principum 
Brandeburgensium, quam aliorum Principum, ac Dominationibus quoque 
Vestris, Serenissimi Daniae Regis legatis auditis, delegati statim fuere ex 
senatorio et equestri ordine ad negotii tractationem, ut Dominationes 
Vestras Sacra Regia Maiestas non putat ignorare. Rebus sane omnibus 
ultro citroque diligenter agitatis et accurate perpensis magnaque ex parte 
illustratis, ratio inita est, ut integra omnia, etiamsi quid forte Illustrissi
mo Principi ab Hanspach humanitus ante Comitia accideret, remanerent. 
Quae vero per praesens Reipublicae tempus non perfici possent, saltem 
via quam rectissime in proxime futuris Comitiis ea perficiendi foret prae
parata. Quod Sacra Regia Maiestas tum ipsorum Illustrissimorum Prin-
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cipum Brandeburgicorum, tum commendationis Serenissimi Regis Daniae 
causa maxime curae habebit. Cui omni genere significationis testata cupit 
esse studia et propensissimam suam voluntatem. Quodque reliquum est, 
secundam valetudinem et prosperos rerum omnium evenuts precatur. 

al manu propria. 
z) sic in ms. 

Ioannes Zamoyski 

Petrus Tylicki Episcopus Varmiensis 
Regni Poloniae Vicecancellarius.a> 

N. 89. 

Cracoviae, 15 Martii, 1603. 

ad Christianum IV regem Daniae 
rationes exponit, quibus negotium electoris Brandenburgensis in re investi

turae Ducatus Prussiae in proxime praeteritis Comitiis expediri non 
potuit. 

(Orig., sigil.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Sacra Regia Maiestas, Domine Domine Clementissime. 
Officiis meis Sacrae Regiae Maiestati Vestrae diligenter commendatis, 

prosperos successus rerum opto a Deo immortali Sacrae Regiae Maiestati 
V estrae. 

Accepi litteras Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae ab Illustribus et Ma
gnificis legatis ipsius, quae mihi gratissimae fuerunt, quod et Serenissimi 
parentis Sacrae Maiestatis Vestrae his legendis in memoriam rediebam, 
qua benevolentia Maiestas ipsius me prosequebatur, et Sacram Maiesta
tem Vestram, simillimum illi filium, eandem mihi benevolentiam praestare 
mirifice gaudebam. 

Quod ad Illustrissimi Domini Sacri Romani Imperli Electoris Bran
deburgensis negotium attinet, fuit mihi curae singulari propter eius fa
miliae praestantiam et cum Serenissimis Regibus Poloniae et Regno arctas 
aff.initatum necessitudinumque coniunctiones. Verum Sacra ipsius Maie
stas, quae illius est benevolentia in hanc Illustrissimam Domum, nihil 
piane, quod ad negotium conficiendum spectare arbitraretur, praetermi
sit. Nam et ad nobilitatis provinciarum Regni singulares conventus, ut Il
lustrissimus Marchio postulabat, de eo retulit, et in Comitiis Generalibus 
nulla mora interposita, delegati ex Amplissimo Senatu et equestri ordine 
fuerunt, qui cum legatis Illustrissimae Celsitudinis ipsius viam munirent 
ad illud optato exitu conoludendum. Quominus vero conficeretur, haec 
acciderunt. 

Primum, Comitia, quae Varsoviam indicta fuerunt, translata necessa
rio intempestive sunt Cracoviam, cum pestem infestantem Varsoviam hie
mis magnitudo, uti spes erat, non sustulisset. Hinc magnam infrequen
tiam Amplissimorum Senatorum nobilitatisque natam, quod mutato loco 
habendi Comitia comparationem quoque itineris quisque suam commu-
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tare est coactus. Interea nihilominus, sincere et sine uno fuco, ultro citro
que cum Illustrissimae Celsitudinis Suae legatis agebatur, quaedam prae
mittendo et percunctando, quae negocium facilius redderent, ea mente et 
consilio, ut, re Deo volente perfecta et optato fine cum Ordinibus conclu
sa, possent dimitti. Convenerat deinde aliquanto maior Senatorum et eque
stris ordinis Nuntiorum frequentia, sed tanta magnitudo negotiorum in
cubuit, ut iis tractandis legittimi dies Comitiorum exirent. 

Quippe petitiones conventuum nobilitatis erant cognoscendae, de re
bus ad perpetuitatem Reipublicae pertinentibus consulendum, iudicia re
rum capitalium, honoris vitaeque administranda; res aerarli inspicienda, 
controversiae gravissimae, a Tribunalis Regni iudicibus in Comitia, ob 
novitatem rerum, reiectae et remissae, diiudicandae; de praesidiis adver
sus Turcas et Tartaros et alias quosvis, qui arma inferre Regno voluerint, 
prospiciendum; consilia de prosequendo bello Sudermanico explicanda. 
Quae, et multa alia summe necessaria, dum in deliberatione versantur, 
obrepsit comitialium dierum finis. Et Comitia ipsa vix eum exitum habue
runt, ut subsidia duntaxat ad prosequendum Sudermanicum bellum et 
alias hostes propulsandos omnium Ordinum consensu sancirentur, de cae
teris rebus explicandarum deliberationum tempus non sufficeret et eas 
ad futura proxima Comitia necessario, una cum negotio Illustrissimae 
Celsitudinis Suae, Sacra Regia Maiestas differret, sed ita, ut, etsi ab Ordi
nibus consensu publico confirmatum non sit, tamen Regia Maiestas Illu
stritatis Suae iuri nihil derogaret, totum in pristino statu relinqueret, ea 
addendo, quae ad mutuam coniunctionem animorum et spem bonam rei 
in posterum ex sententia conficiendae afferendam idonea esse iudicavit. 
Sustulit metum turbandarum rerum in Ducatu Prussiae. Si quid enim 
humanitus interim ante Comitia Illustrissimo Georgio Marchioni Friderico 
accideret, nullum curatorem <etsi eius Maiestati hoc ius sine dubio com
petat) spopondit se esse missuram, sed res eo modo permissuram admi
nistrari a consiliariis indigenis, quo administratae fuerunt sub initio Prin
cipis imbecillae valetudinis, quoad Illustris Marchio a divo Stephano Rege 
curator illi esset constitutus, dum ipsi quoque Illustrissimi Principes nul
lum prorsus ad rem ibi tractandam extemum, et praesertim eminentioris 
loci, ex suis mitterent, verum expectarent Comitiorum tempus, in quo et 
de iure feudi Illustrissimae Celsitudinis Suae et de curatore, iuvante Deo, 
statuetur. Opto Sacram Regiam Maiestatem diutissime fiorentissimam vi
vere. Datum Cracoviae die 15 mensis Martii anno Domini 1603. 

a> Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
observantissimus servitor 

Ioannes Zamoiski 
Regni Poloniae Cancellarius et Exercituum 

Generalis Capitaneus.b> 

In margine superiore: Litterae Ioannis Zamoschii Magni Regni Polo
niae Cancellarii. 

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi, Domino Christiano 
IIII, Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Hafniae 6 Aprilis 1603. 

a)-b) manu propria. 
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N. 90. 

Cracoviae, 5 Martii, 1603. 

Electoris Brandeburgici legati 
ad regem Poloniae [Sigismundum III] 
protestatio in causa Brandenburgensi a Comitiis non conclusa. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.I1.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime. 
Accepimus hesterna vespera a Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae Se

cretario, Reverendo Domino Andrea Lipsk.i, scriptum responsum Sacrae 
Regiae Maiestatis Vestrae, quo ea aliquatenus comprehendebantur, quae 
hisce diebus inter Sacrae Maiestatis Vestrae et Amplissimorum Ordinum 
Deputatos ab una, et nos ab altera parte in negocio Prussico acta et trao
tata fuerunt. Planeque nobis persuaseramus non tantum ea, quae nobis 
quinque sessionibus proposita sunt, sed etiam quo modo eorum maxi
mam partem diluimus, ad aliqua vero etiam satis aequissimis rationibus 
respondimus, plenius et exactius inserta et explicata fuisse. Contrarium 
vero deprehendimus. Namque etsi Illustrissimi, Reverendissimi et Magni
fici Domini Deputati nihil piane eorum obilti fuerunt, quae ab ipsis pro
lata sunt,a> tamen responsiones nostras sicco quasi pede ferme in omni
bus transiverunt. Immo quaedam adscripserunt, quae neque tum in me
dium adducta sunt, neque etiam in mentem nobis venerunt. Quale in cete
ris et quidem imp:rinlls illud est, quo innuere videntur confinnationem 
iurium Illustrissimi Domini Electoris et Marchionis Brandeburgensis, 
Domini nostri clementissimi, quae tamen alioqui satis firma et certa sunt, 
a nobis petitam esse. Ne de aliis quam plurimis non levioris momenti 
clausulis b) verba fiant. 

Quin, quod nos b) maxime perturbat, dilatorium et qui.dem minime 
expectatum responsum nobis dari intelligimus. Quod ubi Illustrissima Cel
situdo Sua resciscet, non poterit non modo molestum illi accidere hanc 
legationem et tantorum Regum ac Electorum b) et Principum Sacri Ro
mani Imperii amicissimam intercessionem frustra c) et incassum denuo 
susceptam, et nos hoc modo dimissos esse. Namque ea sunt in promptu 
regia pacta, diplomata et documenta, sigillo Regni et manibus Regum com
munita, quae et causae huic firmissimum fundamentum pariunt et apud 
omnes christianos Reges et Principes, immo et illos, qui christianae fidei 
et religionis expertes et prorsus ignari nihil aliud tamen in consiliis et 
actionibus suis, praeter virtutem, honorem et datae !idei eff<icaciam ac 
momenta respexerunt et sibi ob oculos ponunt, valere possunt ac debent. 

Praeterea Illustrissima quoque Celsitudo Sua non tantum ad para
tissima et promptissima studia et officia se obtulit, sed etiam ex singulari 
erga inclytum Regnum observantia et propensione egregiam et luculen
tam liberalitatem et remunerationem sese usurpaturam polioita fuit, etsi 
ex pactorum vigore ea nequaquam opus esset. Neque etiam antehac un
quam auditum compertumve est, vel Regiam Maiestatem Vestram, vel 
laudatissimos eius maiores, vel etiam nationem Polonica.m eo animo et 
instituto fuisse, ut dilucida et nulli disputationi dubiisve obnoxia regia 
diplomata in ambiguam et perplexam aliquam interpretationem trahere et 
coniicere conati fuerint. Proinde Illustrissima Celsitudo Sua huiusmodi 
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aliquod dilatorium responsum pertimescere non potuit, sed cathegoricum 
potius ac tale, quod rei evidentiae et aequitati congrueret, exspectavit. 

Quod quia iam impetrari non potuit, Celsitudini Suae has cogitatio
nes suggeret: fortassis hoc agi, ut aperto feudo Illustrissima Celsitudo 
Sua difficultatibus variis implicetur. Quandoquidem ergo Illustrissimae 
Celsitudinis Suae observantissimae humanissimaeque preces et postula
tiones, et quorumcunque argumentorum, immo iuris ipsius explicationes, 
praeter omnem spem et adhibitam maximam diligentiam, id ipsum, cuius 
gratia institutae fuerunt, non effecerunt. Illustrissima autem Celsitudo 
Sua nihilominus, tam ratione oblatae remunerationis et gratitudinis, quam 
in ipsis conditionibus contra iuris feudalis certe praescripta et concessio
nes,d> immo pacta et privilegia manifestissima sollicitatis, ulterius et lar
gius progressa est, quam vel debuerat vel pactis et dignitati suae conve
niat, vel etiam consanguineis, amicis et confoederatis suis probare possit. 
Iccirco nos iussit in eum eventum, si Sacra Regia Maiestas Vestra, Illu
strissimus Senatus et Amplissimi Ordines sententiae suae et responso 
scripto mordicus inhaerere, nec totam causam citra graves illas et intol
lerabiles conditiones ad optatum et pactis iuribusque nostris consenta
neum exitum {uti quidem nobis a Sacra Regia Maiestate Vestra aliquoties 
iam, et hodie per IJ.lustrissimum Dominum VicecanceLlarium in publico 
consessu alia, eaque satis prolixa, spes facta est) deducere velint, Illu
strissimae Celsitudinis Suae nomine, solenniter, expresse et palam pro
testari. 

Quod nimirum illa omnia, quae acta hactenus et tractata sunt, plane 
indicta, infecta, irrita et nulla esse, neque Illustrissimae Celsitudinis Suae 
eiusque Illustrissimae posteritatis iuribus vel tantillum praeiudicare, de
rogare aut detrahere, multo minus vero Illustrissimam Celsitudinem Suam 
obligare debeant. Neque etiam ea intentione, scopo aut fine superiora et 
haec Comitia Illustrissima Celsitudo Sua per legatos obierit ac ad tracta
tus illos se perduci passa sit, ac si de suo hoc perspicuo iure dubitet aut 
unquam dubitaverit, multo minus in eo quidquam desideraverit aut labis, 
defectus et mendi aliquid deprehenderit, et ea ratione talia supplere et in 
integrum restituere cogitarit, sed revera pacis potius et tranquillitatis 
publicae et amicitiae cum inolyto hoc Regno conservandae et confirmandae 
causa haec ipsa fecerit. Quamobrem cum res secus ceciderit, ea, quae 
ipsius mandatu oblata, promissa, responsa a nobis superioribus sessio
nibus sunt, in antecommemoratum eventum, plane retractamus, rescindi
mus ac delemus atque integram rem Illustrissimae Celsitudini Suae et 
posteritati eius reservamus et retinemus. Eo addito, quod Illustrissima 
Celsitudo Sua deinceps quoque, ut antehac semper, regiis illis pactis et pri
vilegiis, immo totius Regni fide firmiter niti, confidere et in iis absque ullo 
scrupulo penitus acquiescere, nec vel minimum contra ea praeiudicium 
admittere velit.